令和２年度

第４回越知町農業委員会総会議事録

（定例会）

令和２年７月３１日

令和２年度 第４回越知町農業委員会総会会議録

令和 2年 7月 31日 越知町農業委員会総会を越知町役場 3階大会議室に召集された

1 会議日 令和 2年 7月 31日（金）午前 9時 00分～午前 9時 20分

2 出席者

 農業委員（9名）

   欠席委員（1名） 箭野 正昭

 農地利用最適化推進委員（5名）

 事務局職員（3名）

    局長 田村 幸三   農政係長 橋村 和佳   主事 西岡 亨

3 本会に出席を求めたもの

4 議事

    議案第 9号 越知町農用地利用集積計画について（協議）

5 その他

6 閉会

1  藤田 一夫 2  吉田  忠 3  大原 典子 4  吉田 由太郎

5   6  橋詰  節 7  大原 利武 8  和田 昌夫

9  岡林 富士男 10  須内 啓次

   岡  義雄   濱田  學 斎藤 信夫    片岡 政彦

  片岡 久一郎

          開会及び議事   午前 9時 00分

事務局長  おはようございます。総会に入る前に、前回欠席されていた委員さんの

辞令の交付式を行います。名前を呼ばれた方は前にお願いします。

      （会長 須内啓次 辞令、委嘱状交付）

       大原 利武  橋詰 節  片岡 政彦

会  長  おはようございます。第４回農業委員会総会を開催します。委員の皆様に

おかれましては、お忙しい中出席していただきありがとうございます。

長い梅雨がやっと明けたのですが、梅雨明けと同時に 30 度超えの猛暑に

なりまして、皆様も身体に気をつけながら作業にあたっていただきたいと

思います。

今日は議案が 1件ですので、審議のほどよろしくお願いします。

本日は箭野正昭委員が欠席です。署名委員は、大原典子委員、和田昌夫委

員にお願いします。

      では議題に移ります。議案第 9号越知町農用地利用集積計画について（協

議）です。農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定により越知町長

から諮問があった件について、審議を求めます。事務局より説明お願いし

ます。

事 務 局  はい、説明します。1番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借り手は〇〇の

〇〇〇〇さん、利用権の種類は賃貸借再設定で令和 2年 8月 1日から令和

12年 7月 31日までの 10年間です。土地の所在地番は〇〇字〇〇2631番、

現況地目は田、面積は 998 ㎡です。ほかに 6 筆ありまして、合計 7 筆の

2934㎡です。

2番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用

権の種類は使用貸借再設定で令和 2 年 9月 1 日から令和 8 年 8 月 31日ま

での 6年間です。土地の所在地番は〇〇字〇〇〇〇319番、現況地目は畑、

面積は 499㎡です。ほかに 8筆ありまして、合計 9筆の 5417㎡です。

以上 2 件につきましては農業経営基盤強化促進法第 18 条 3 項の各要件を

満たしていることを確認しています。

会  長  はい、ありがとうございます。議案第 9号は協議事項です。みなさんの

意見を伺います。

事 務 局  事務局から補足説明です。1番は 5月に設定された〇〇さんと〇〇さんの

申請と同じ案件になるのですが、〇〇さんが申請を受け付けた後、議決の

前に亡くなられていたことが総会後にわかりました。議決後に亡くなられ

た場合は問題ないのですが、議決前に亡くなっていると可決されても無効

となりますので、相続人である娘さんの〇〇さんに名義を変えて、申請を

やり直すという形をとっています。名義は変わりますが再設定となります。

      2番は、借り手が〇〇の方で遠方ですが、この方は貸し手の〇〇さんの娘

さんのご主人で、〇〇にもたびたび来ているということです。今までも耕

作していまして、今回は期間満了による再設定です。以上です。

会  長  事務局から補足説明ありましたが、それも踏まえて何かご意見ありません

でしょうか。2件とも再設定ですが、ご意見ありませんか。

      （質問、意見なし）

      ないようでしたら採決します。議案第 9号越知町利用集積計画についてに

賛成の方は挙手お願いします。

      （全員挙手）

         はい、全員です。議案第 9号は可決されました。本日の議案は 1件ですの

で、その他に入ります。小休します。

  その他

閉会 午前 9時 20分